

证券简称:002776 证券简称:柏堡龙 公告编号:2019-018

# 广东柏堡龙股份有限公司

## 关于2018年年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东柏堡龙股份有限公司(以下简称“公司”)于2019年5月21日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于广东柏堡龙股份有限公司2018年年报的问询函》(中小板年报问询函【2019】150号)和深圳证券交易所下发的《关于广东柏堡龙股份有限公司2018年年报的问询函》(中小板年报问询函【2019】150号)两份问询函,公司高度重视,并立即组织相关人员对问询函中涉及的问题进行了逐项核查,现将有关情况回复如下,请投资者注意。

一、报告期内,你公司营业收入增长10.50%,同比上升24.74%,实现归属于上市公司股东的净利润1.76亿元,同比上升46.36%,经营活动产生的现金流量净额为3,189.10万元。请结合你公司经营模式、并对比同行业上市公司情况,说明你公司营业收入增长低于净利润增幅的原因,公司毛利率水平与同行业公司对比情况如下。

(一)请说明2018年各季度经营活动产生的现金流量净额差异较大的原因及合理性。

回复: 1、公司营业收入增长幅度低于净利润增长幅度的原因报告期内经营活动产生的现金流量净额为3,189.10万元,公司实现营业收入10,501.22万元,同比增长24.74%;净利润1,052.22万元,同比增长48.64%;扣非后净利润1,761.21万元,同比上升46.36%。公司营业收入增长幅度低于净利润增长幅度的原因如下:

(1)业务结构及毛利率变化影响

2018年,公司经营收入主要来源于服装生产、组织生产业务以及设计师品牌服装销售,具体情况如下:

类别	2018年度	2017年度	营业收入	毛利	营业收入	毛利	营业收入	毛利	营业收入	毛利
服装生产	6,694.62	6,704.48	14.13%	6,294.13	13.19%	-2.12%	4.96%	0.06%	6,694.62	6,704.48
组织生产	21,103.34	13,374.34	80.01%	14,460.78	12.4348%	47.00%	46.72%	51.65%	21,103.34	13,374.34
设计师品牌	19,220.21	19,220.21	4.76%	2,483.65	12.94%	186.18%	186.18%	0.07%	19,220.21	19,220.21
其他	4,409.14	4,409.14	6.64%	1,687.99	38.29%	62.99%	62.99%	0.00%	4,409.14	4,409.14
合计	50,427.31	30,712.27	34.05%	84,146.48	23.777%	38.26%	24.75%	12.33%	50,427.31	30,712.27

2018年,公司营业收入增长幅度低于净利润增长幅度的主要原因业务结构变化及毛利率率变化的影响。

①业务结构变化的影响

公司三种业务模式中,组织生产业务是公司根据客户要求对公司设计款式提供配套组织生产服务,属于加工、装配、生产模式,毛利率水平低,2018年度组织生产业务收入6.16亿元,占比58.68%,同比下降2.12%;毛利为70.87亿元,占比24.03%,同比上升4.96%。

服装设计师生产业务中产业链中下游的设计生产,主要成本为人工成本,毛利率较高,公司通过设计生产业务实现产业链上下游的快速衔接,2018年度设计师生产收入达21.12亿元,占比20.14%,同比增长46.72%。设计师生产业务毛利率,占比46.36%,同比增长46.36%。

同时,随着“全球品牌设计生态圈”项目的顺利实施,公司通过O2O设计师品牌销售平台、买手、Showroom等渠道实现批发零售收入为1,931.2万元,占比18.38%,同比增长186.18%;毛利0.82亿元,占比22.74%,同比增长189.70%。

②毛利率变化的影响

2018年,公司综合毛利率34.50%,较2017年上升7.26%,主要系毛利率较高的服装设计师品牌、零售批发业务收入占比上升所致。公司毛利率水平与同行业公司对比情况如下:

同行业公司	2018年度	2017年度	营业收入	毛利	营业收入	毛利	营业收入	毛利	营业收入	毛利
七匹狼	69,212	69,212	69.84%	69.84%	69.84%	69.84%	69.84%	69.84%	69.84%	69.84%
太平鸟	42,620	42,620	42.60%	42.60%	42.60%	42.60%	42.60%	42.60%	42.60%	42.60%
太平鸟	53,435	53,435	53.29%	53.29%	53.29%	53.29%	53.29%	53.29%	53.29%	53.29%
美邦服饰	44,606	44,606	44.56%	44.56%	44.56%	44.56%	44.56%	44.56%	44.56%	44.56%
森马服饰	39,785	39,785	39.78%	39.78%	39.78%	39.78%	39.78%	39.78%	39.78%	39.78%
海澜之家	38,514	38,514	38.51%	38.51%	38.51%	38.51%	38.51%	38.51%	38.51%	38.51%
行业平均	48,256	47,291	47.39%	47.39%	47.39%	47.39%	47.39%	47.39%	47.39%	47.39%
柏堡龙	34,500	34,500	34.50%	34.50%	34.50%	34.50%	34.50%	34.50%	34.50%	34.50%

2017年至2018年,公司综合毛利率水平低于同行业上市公司,主要原因系公司毛利率较高的组织生产收入占比大,而海澜之家、美邦服饰等行业上市公司的主要收入来源于批发零售,公司批发零售业务的毛利率分别为42.03%和42.70%,与同行业上市公司平均水平相当。

因此,公司2018年毛利率水平上升,亦得益于公司营业收入增长低于毛利增速。

(2)现金流量变化的影响

2017年至2018年,公司期间费用占营业收入比重变化的情况如下:

类别	2018年度	2017年度	营业收入	毛利	营业收入	毛利	营业收入	毛利	营业收入	毛利
期间费用	4.33%	4.33%	7.71%	1.79%	4.33%	6.61%	0.03%	4.33%	4.33%	4.33%

注:2018年的管理费用中合并研发费用,合并计算

①销售费用变化

2018年,公司的销售费用占比为4.33%,同比2017年的4.11%略有增长,主要系公司2018年大力拓展批发零售业务所致。

②管理费用变化

2018年,公司的管理费用占比为7.71%,同比2017年的6.61%有所上升,主要系全球公司业务开展增加,研发投入增加,办公场所装修以及各项办公费用的增加所致。

③财务费用变化

2018年,公司的财务费用占比为1.79%,同比2017年的0.03%有所上升,主要原因为公司期间借款增加,使得支付利息费用亦同步增加。主要系公司业务规模扩大,日常生产经营、工程建设等需增加公司日常经营所需的自有资金及自筹资金,公司因此增加短期借款所致。

因此,公司2018年各期间费用占营业收入的比重同比有所上升,同时增加2.59%,对净利润增长幅度产生的影响,但增长幅度远低于营业收入的增长幅度。

综上所述,公司2018年营业收入结构有所变化,毛利率较高的设计收入及批发零售收入占比有所增长,毛利率水平与同行业上市公司平均水平相当,符合公司营业收入增长低于毛利增速,2018年公司营业收入增长幅度低于净利润增长幅度的原因是合理的。

2、2018年各季度经营活动产生的现金流量净额差异较大的原因及合理性

按不同主体分拆,各季度营业收入、应收账款变动对经营活动产生的现金流量净额对比分析如下:

公司	项目	一季度	二季度	三季度	四季度	合计
柏堡龙母公司	营业收入	20,313.00	19,206.00	17,364.36	28,793.74	85,677.76
柏堡龙母公司	应收账款净额减少	-8,210.24	8,464.31	1,126.04	41,077	1,797.67
柏堡龙母公司	经营活动产生的现金流量净额	-7,723.52	13,497.48	9,994.29	66,128.14	71,856.45
柏堡龙母公司	营业收入	2,202.28	2,321.82	4,490.82	9,562.19	19,207.11
柏堡龙母公司	应收账款净额减少	-2,414.18	189.03	-1,550.33	59.01	-3,777.13
柏堡龙母公司	经营活动产生的现金流量净额	-5,795.66	1,748.94	-1,367.82	3,796.00	-1,628.51
柏堡龙母公司	营业收入	4,409.14	4,409.14	4,409.14	4,409.14	17,636.56
柏堡龙母公司	应收账款净额减少	-4,409.14	-4,409.14	-4,409.14	-4,409.14	-17,636.56
柏堡龙母公司	经营活动产生的现金流量净额	-4,409.14	-4,409.14	-4,409.14	-4,409.14	-17,636.56
柏堡龙母公司	营业收入	23,223.89	22,127.68	22,213.03	37,376.02	104,939.62
柏堡龙母公司	应收账款净额减少	-13,463.70	15,973.88	6,266.04	19,913.32	30,189.10
柏堡龙母公司	经营活动产生的现金流量净额	9,760.19	6,153.80	15,946.99	54,462.70	86,923.68

2018年各季度经营活动产生的现金流量净额差异较大的原因主要有:

(1)公司经营模式及业务结构变化影响:报告期内公司组织生产收入为1.61亿元,占营业收入58.69%,营业收入及毛利占比分别为20.14%和42.70%,批发零售收入为1.93亿元,占营业收入18.38%,兼具设计师品牌生产业务及自有零售模式,公司因此增加短期借款所致。

(2)现金流量变化的影响:2018年,公司的财务费用占比为1.79%,同比2017年的0.03%有所上升,主要原因为公司期间借款增加,使得支付利息费用亦同步增加。主要系公司业务规模扩大,日常生产经营、工程建设等需增加公司日常经营所需的自有资金及自筹资金,公司因此增加短期借款所致。

因此,公司2018年各期间费用占营业收入的比重同比有所上升,同时增加2.59%,对净利润增长幅度产生的影响,但增长幅度远低于营业收入的增长幅度。

综上所述,公司2018年营业收入结构有所变化,毛利率较高的设计收入及批发零售收入占比有所增长,毛利率水平与同行业上市公司平均水平相当,符合公司营业收入增长低于毛利增速,2018年公司营业收入增长幅度低于净利润增长幅度的原因是合理的。

2、2018年各季度经营活动产生的现金流量净额差异较大的原因及合理性

按不同主体分拆,各季度营业收入、应收账款变动对经营活动产生的现金流量净额对比分析如下:

公司	项目	一季度	二季度	三季度	四季度	合计
柏堡龙母公司	营业收入	20,313.00	19,206.00	17,364.36	28,793.74	85,677.76
柏堡龙母公司	应收账款净额减少	-8,210.24	8,464.31	1,126.04	41,077	1,797.67
柏堡龙母公司	经营活动产生的现金流量净额	-7,723.52	13,497.48	9,994.29	66,128.14	71,856.45
柏堡龙母公司	营业收入	2,202.28	2,321.82	4,490.82	9,562.19	19,207.11
柏堡龙母公司	应收账款净额减少	-2,414.18	189.03	-1,550.33	59.01	-3,777.13
柏堡龙母公司	经营活动产生的现金流量净额	-5,795.66	1,748.94	-1,367.82	3,796.00	-1,628.51
柏堡龙母公司	营业收入	4,409.14	4,409.14	4,409.14	4,409.14	17,636.56
柏堡龙母公司	应收账款净额减少	-4,409.14	-4,409.14	-4,409.14	-4,409.14	-17,636.56
柏堡龙母公司	经营活动产生的现金流量净额	-4,409.14	-4,409.14	-4,409.14	-4,409.14	-17,636.56
柏堡龙母公司	营业收入	23,223.89	22,127.68	22,213.03	37,376.02	104,939.62
柏堡龙母公司	应收账款净额减少	-13,463.70	15,973.88	6,266.04	19,913.32	30,189.10
柏堡龙母公司	经营活动产生的现金流量净额	9,760.19	6,153.80	15,946.99	54,462.70	86,923.68

2018年各季度经营活动产生的现金流量净额差异较大的原因主要有:

(1)公司经营模式及业务结构变化影响:报告期内公司组织生产收入为1.61亿元,占营业收入58.69%,营业收入及毛利占比分别为20.14%和42.70%,批发零售收入为1.93亿元,占营业收入18.38%,兼具设计师品牌生产业务及自有零售模式,公司因此增加短期借款所致。

(2)现金流量变化的影响:2018年,公司的财务费用占比为1.79%,同比2017年的0.03%有所上升,主要原因为公司期间借款增加,使得支付利息费用亦同步增加。主要系公司业务规模扩大,日常生产经营、工程建设等需增加公司日常经营所需的自有资金及自筹资金,公司因此增加短期借款所致。

因此,公司2018年各期间费用占营业收入的比重同比有所上升,同时增加2.59%,对净利润增长幅度产生的影响,但增长幅度远低于营业收入的增长幅度。

综上所述,公司2018年营业收入结构有所变化,毛利率较高的设计收入及批发零售收入占比有所增长,毛利率水平与同行业上市公司平均水平相当,符合公司营业收入增长低于毛利增速,2018年公司营业收入增长幅度低于净利润增长幅度的原因是合理的。

2、2018年各季度经营活动产生的现金流量净额差异较大的原因及合理性

按不同主体分拆,各季度营业收入、应收账款变动对经营活动产生的现金流量净额对比分析如下:

公司	项目	一季度	二季度	三季度	四季度	合计
柏堡龙母公司	营业收入	20,313.00	19,206.00	17,364.36	28,793.74	85,677.76
柏堡龙母公司	应收账款净额减少	-8,210.24	8,464.31	1,126.04	41,077	1,797.67
柏堡龙母公司	经营活动产生的现金流量净额	-7,723.52	13,497.48	9,994.29	66,128.14	71,856.45
柏堡龙母公司	营业收入	2,202.28	2,321.82	4,490.82	9,562.19	19,207.11
柏堡龙母公司	应收账款净额减少	-2,414.18	189.03	-1,550.33	59.01	-3,777.13
柏堡龙母公司	经营活动产生的现金流量净额	-5,795.66	1,748.94	-1,367.82	3,796.00	-1,628.51
柏堡龙母公司	营业收入	4,409.14	4,409.14	4,409.14	4,409.14	17,636.56
柏堡龙母公司	应收账款净额减少	-4,409.14	-4,409.14	-4,409.14	-4,409.14	-17,636.56
柏堡龙母公司	经营活动产生的现金流量净额	-4,409.14	-4,409.14	-4,409.14	-4,409.14	-17,636.56
柏堡龙母公司	营业收入	23,223.89	22,127.68	22,213.03	37,376.02	104,939.62
柏堡龙母公司	应收账款净额减少	-13,463.70	15,973.88	6,266.04	19,913.32	30,189.10
柏堡龙母公司	经营活动产生的现金流量净额	9,760.19	6,153.80	15,946.99	54,462.70	86,923.68

2018年各季度经营活动产生的现金流量净额差异较大的原因主要有:

(1)公司经营模式及业务结构变化影响:报告期内公司组织生产收入为1.61亿元,占营业收入58.69%,营业收入及毛利占比分别为20.14%和42.70%,批发零售收入为1.93亿元,占营业收入18.38%,兼具设计师品牌生产业务及自有零售模式,公司因此增加短期借款所致。

(2)现金流量变化的影响:2018年,公司的财务费用占比为1.79%,同比2017年的0.03%有所上升,主要原因为公司期间借款增加,使得支付利息费用亦同步增加。主要系公司业务规模扩大,日常生产经营、工程建设等需增加公司日常经营所需的自有资金及自筹资金,公司因此增加短期借款所致。

因此,公司2018年各期间费用占营业收入的比重同比有所上升,同时增加2.59%,对净利润增长幅度产生的影响,但增长幅度远低于营业收入的增长幅度。

综上所述,公司2018年营业收入结构有所变化,毛利率较高的设计收入及批发零售收入占比有所增长,毛利率水平与同行业上市公司平均水平相当,符合公司营业收入增长低于毛利增速,2018年公司营业收入增长幅度低于净利润增长幅度的原因是合理的。

2、2018年各季度经营活动产生的现金流量净额差异较大的原因及合理性

按不同主体分拆,各季度营业收入、应收账款变动对经营活动产生的现金流量净额对比分析如下:

公司	项目	一季度	二季度	三季度	四季度	合计
柏堡龙母公司	营业收入	20,313.00	19,206.00	17,364.36	28,793.74	85,677.76
柏堡龙母公司	应收账款净额减少	-8,210.24	8,464.31	1,126.04	41,077	1,797.67
柏堡龙母公司	经营活动产生的现金流量净额	-7,723.52	13,497.48	9,994.29	66,128.14	71,856.45
柏堡龙母公司	营业收入	2,202.28	2,321.82	4,490.82	9,562.19	19,207.11
柏堡龙母公司	应收账款净额减少	-2,414.18	189.03	-1,550.33	59.01	-3,777.13
柏堡龙母公司	经营活动产生的现金流量净额	-5,795.66	1,748.94	-1,367.82	3,796.00	-1,628.51
柏堡龙母公司	营业收入	4,409.14	4,409.14	4,409.14	4,409.14	17,636.56
柏堡龙母公司	应收账款净额减少	-4,409.14	-4,409.14	-4,409.14	-4,409.14	-17,636.56
柏堡龙母公司	经营活动产生的现金流量净额	-4,409.14	-4,409.14	-4,409.14	-4,409.14	-17,636.56
柏堡龙母公司	营业收入	23,223.89	22,127.68	22,213.03	37,376.02	104,939.62
柏堡龙母公司	应收账款净额减少	-13,463.70	15,973.88	6,266.04	19,913.32	30,189.10
柏堡龙母公司	经营活动产生的现金流量净额	9,760.19	6,153.80	15,946.99	54,462.70	86,923.68

2018年各季度经营活动产生的现金流量净额差异较大的原因主要有:

(1)公司经营模式及业务结构变化影响:报告期内公司组织生产收入为1.61亿元,占营业收入58.69%,营业收入及毛利占比分别为20.14%和42.70%,批发零售收入为1.93亿元,占营业收入18.38%,兼具设计师品牌生产业务及自有零售模式,公司因此增加短期借款所致。

(2)现金流量变化的影响:2018年,公司的财务费用占比为1.79%,同比2017年的0.03%有所上升,主要原因为公司期间借款增加,使得支付利息费用亦同步增加。主要系公司业务规模扩大,日常生产经营、工程建设等需增加公司日常经营所需的自有资金及自筹资金,公司因此增加短期借款所致。

因此,公司2018年各期间费用占营业收入的比重同比有所上升,同时增加2.59%,对净利润增长幅度产生的影响,但增长幅度远低于营业收入的增长幅度。

综上所述,公司2018年营业收入结构有所变化,毛利率较高的设计收入及批发零售收入占比有所增长,毛利率水平与同行业上市公司平均水平相当,符合公司营业收入增长低于毛利增速,2018年公司营业收入增长幅度低于净利润增长幅度的原因是合理的。

2、2018年各季度经营活动产生的现金流量净额差异较大的原因及合理性

按不同主体分拆,各季度营业收入、应收账款变动对经营活动产生的现金流量净额对比分析如下:

	经营活动产生的现金流量净额	-7,723.52	13,867.46	9,643.89	16,128.14
	营业总收入	2,920.28	2,921.62	4,868.82	8,582.19
球公司	应收账款本季减少	-2,414.65	188.03	-1,550.33	59.81
	经营活动产生的现金流量净额	-5,795.55	1,748.96	-1,367.82	3,785.90